VIII. Neque illud in sanctorum miraculis prætermittam, quod perinde clarum atque omnibus notum est.

Materfamilias Quintii, egregii atque honorati viri, cum ita paralyti fuisset obstricta, ut ei etiam pedum usus negaretur, a viro suo, ut Agaunum per multum itineris spatium deferretur, poposcit. Quod cum pervenisset sanctorum martyrum basilicæ famulantium manibus illata, pedibus ad diversorium rediit, ac sanitati de præmortuis restituta membris, nunc miraculum suum ipsa circumfert ^b.

Hæc duo tantum mira passioni sanctorum inserenda

* Dilemme : Pourquoi n'était-il pas à l'office avec les autres ; ou bien pourquoi, étant païen, osait-il travailler à l'édifice sacré ? L'ouvrier fit cesser l'inconséquence, et se convertit.

^b En racontant la guérison de la femme de Quintius, saint Eucher parle d'un fait dont il a pu être témoin.

credidi. Cæterùm satis multa sunt, quæ vel in purgatione dæmonum, vel in reliquis curationibus illic per sanctos suos Domini virtus operatur.

HISTORIA SANCTÆ LUCIÆ

VIRGINIS ET MARTYRIS ².

I. Cùm per universam provinciam Siciliae beatissimæ Agathæ ^b fama crevisset, et Syracusanus populus per millia propè quinquaginta ad urbem Catanensium ^c sitienter pergeret ad sepulcrum S. Agathæ virginis venerandum ^d, contigit Luciam virginem venerabilem, nobilissimam Syracusanorum ^e, simul pergere, festivitatis gratiâ invitante, cum matre Eutychia, quæ morbo gravissimo patiebatur, et nullo medicorum poterat remedio liberari.

Igitur dum processionis mysteria agebantur, hæc Evangelii lectio fuit recitata, quâ legitur fimbriâ vestimenti mulier ab eodem morbo liberata ¹.

^a Sainte Lucie fut martyrisée à Syracuse en 304. Les actes de son martyre remontent à la plus haute antiquité : *per antiquis codicibus*.

^b Sainte Agathe, vierge de Palerme, était morte martyre, à la suite des tortures que lui avait fait souffrir Quintianus, gouverneur de Sicile, l'an 251 de Jésus-Christ. Elle est en grande vénération dans cette île.

^c Catane, grande ville de Sicile, fondée vers 746 avant Jésus-Christ par une colonie de Naxos, d'autres disent de Chalcis.

^d Ce fut, dès l'origine, une coutume pieuse et touchante de visiter les tombeaux des saints.

^e Syracuse, fondée par une colonie de Corinthiens et la plus grande cité de l'époque grecque, compta jusqu'à 500,000 habitants.

¹ Marc. v ; Matth. ix.

Et dum hæc lectio recitatur, dixit S. Lucia ^a matri suæ : « Si credis, mater, his quæ leguntur, crede Agathen passam pro Christi nomine hoc meruisse, ut semper in præsentia habeat eum pro cuius nomine passa est ^b. Continge ergò sepulcrum ejus credens, et liberaberis. »

II. Igitur cùm peractis omnibus populus abscessisset, prostraverunt se ante sepulcrum sanctæ virginis mater et filia, et cœperunt eum lacrymis flagitare suffragium ^c. Interea dum orationis prolixitas ^d tenditur, somno Lucia virgo arripitur, et videt in somnio beatam Agathen in medio Angelorum gemmis ornatam stantem ^e, et dicentem : « Soror mea Lucia, virgo Deo devota, quid à me petis, quod ipsa poteris præstare ^f continuo? Nam et matri tuæ fides tua subvenit, et ecce salvata est ^g; et

^a Remarquez en passant l'expressive beauté de ces noms antiques : *Agathe*, la bonne ; *Eutychie*, la bienheureuse ; *Lucie*, la lumineuse ; ce troisième nom est latin, les deux premiers sont grecs.

^b C'est l'argument sur lequel est fondé le culte des saints. Ils sont les amis de Dieu ; toujours en sa présence, ils peuvent tout obtenir de lui. Et voyez comme ce culte est antique, et comme ceux qui l'ont supprimé ont renversé le vrai christianisme !

^c Dans la hiérarchie des mots qui signifient demander, *flagitare* occupe le point culminant ; de *flagro*, brûler. — *Suffragium*, ici la protection.

^d Dans le latin païen on trouve *prolixus* ; d'où notre mot *prolixitas*, prolixité. Ce mot est très-bien composé de *laxus* (lâche), qui n'est pas serré, qui se répand en avant, et de *pro* ; d'où un style prolixe.

^e Un mot qui fait image par son choix et par sa position.

^f D'où prêter, que l'on écrivait autrefois *prester* ; et un mot français qui est resté : prestation, au sens légal.

^g Ce mot latin *salvare* a une grande histoire. Chez les anciens, *salus* signifie conservation de la vie. Dans ce sens, *salvare te jubeo* ; de même *saluto*. Pour les chrétiens, la vraie vie, c'est la vie éternelle ; c'est pourquoi, dans la langue chrétienne, *Salvator* a pris un sens auguste : le Sauveur du monde. Puis *salvo* a signifié sauver le corps et l'âme surtout ; d'où le verbe français *sauver*, si souvent employé dans sa double acception, ordinaire et mystérienne.

sicut per me Catanensium civitas sublimatur ^a à Christo, ita per te Syracusana civitas decorabitur, quia jucundum Christo in tua virginitate habitaculum præparasti.»

III. His auditis, expergefacta surrexit ^b tremens, et ait matri suæ : « Mater mea, mater mea, ecce sana facta es. Per ipsam te deprecor, quæ te salvavit suis orationibus, ne tu mihi aliquando sponsum nomines, et ne tu velis de corporis mei posteritate fructum mortalitatis ^c inquirere; sed omnia, quæ mihi datura eras eunti ad hominem moriturum ^d, da mihi eunti ad Dominum Jesum Christum.»

Cui mater ejus Eutychia ait : « Omnia quæ sunt patris tui defuncti ante novem annos, incontaminata custodiens, ampliavi potius quàm minui. Mea verò omnia quæ sunt, vel esse possunt, ipsa meliùs nosti. Tege oculos meos ^e, et quodcùmque tibi placuerit, de istis facultatibus ^f facito.»

Lucia dixit : « Audi, mater, consilium meum : Non satis Deo carus est, qui illi hoc dat quod secum ferre non potest, et quo ipse perfrui non potest. Sed si tu vis gratum esse Deo, hoc illi da quo poteris tu uti. Moriens

^a Ce mot se trouve dans Ennius et dans Caton ; un de ces beaux mots anciens soigneusement conservés par les écrivains chrétiens ; exalté, *roptus super limum*.

^b Ces mots latins, pour marquer le réveil, forment image : *expergefactus*, *ex pergens factus*, devenu dans la situation de l'homme qui marche en sortant de... — *Surrexit*; l'homme qui se réveille en sursaut, se dresse sur son séant, *super*, *rego*.

^c Des biens temporels ; des fruits destinés à périr comme l'homme qui les possède.

^d Donne-moi, pour la porter à Dieu, la dot que tu m'aurais donnée pour un époux.

^e Quand tu m'auras fermé les yeux.

^f On dit également en français : selon ses facultés, dans le sens de biens. Le sens général de faculté est moyen d'action ; ce qui explique tous ses sens spéciaux.

enim nullo poteris uti : et quod das, ideo das quia tecum ferre non prævalet. Vivens ergò, et salutem tui corporis habens, da Christo quod possides ; et quicquid te mihi daturam sponderas ^a, vel etiam cogitabas, Christo incipe tradere. »

IV. Igitur cum quotidie de his sermocinaretur virgo cum matre, fiebat rerum distractio, et quotidie necessitatibus ^b pauperum impendebantur. Interea dum distrahuntur prædia, et gemmæ venduntur, ad sponsi notitiam pervenit, isque sollicitus ^c cœpit inquirere à nutrice sanctæ Lucie quid hoc esset, quòd distractionem repentinam prædiorum et gemmarum audisset.

Cui hæc nutrix cauta confinxit : « Sponsa tua invenit possessionem in venalibus ^d, quæ millenos et ampliùs solidos ^e præstet. Hanc ea in tuo nomine cupiens comparare, videtur aliquanta distrahere. »

At ubi universa penè distracta didicit pauperibus, viduis, orphanis, peregrinantibus ^f et Deo servientibus erogata ^g, proponit litem in judicio Paschasii consularis, dicens sponsam suam christianissimam contra leges vivere Augustorum.

^a Promettre, donner caution, de σπένδειν, verser, parce que l'on faisait des libations aux dieux avant de conclure un traité.

^b Necessæ, quod non cedit, qui ne cède pas, qui ne fléchit pas ; nécessaire.

^c Terme choisi et élégant, en latin comme en français : sollicitude. Etymologie obscure.

^d Parmi les objets de vente, affichés pour la vente.

^e Des sous d'or ; on écrivait un sol, on dit encore solder, de solidus, marquant la solidité de la matière métallique.

^f L'homme qui va à travers les champs ; idée du pèlerin plutôt que de celui qui effectue un voyage en ligne directe.

^g Erogata, légués, donnés aux pauvres comme par testament.

V. Quam Paschasius corripuens, cœpit ad sacrificia dæmonum ^a invitare.

Cui B. Lucia ait : Sacrificium vivum et immaculatum apud Deum et Patrem hoc est, visitare viduas et orphanos in tribulatione ^b eorum. Ego per istos tres annos nihil aliud agens, sacrificavi Deo vivo. Jam quia nihil superest quod sacrificem, meipsam offero in sacrificium Deo hostiam viventem. Quod ipsi placet, de hostia sua faciat.

Paschasius dixit : Ista verba cuicumque tibi simili narrare potes Christiano ; mihi autem, qui principum decreta custodio, ista frustra prosequeris.

Lucia dixit : Tu principum leges attendis, ego Dei leges attendo. Tu principes times, ego Deum timeo. Tu illos offendere non vis, ego Deum offendere caveo. Tu illis placere desideras ; ego, ut Christo soli placeam, concupisco ^c. Tu verò fac quod tibi utile videtur ; et ego hoc ago quod mihi utile esse cognosco.

Paschasius dixit : Patrimonium tuum cum corruptoribus tuis ^d extirpasti et dilapidasti, et idcirco quasi mulier perdita loqueris.

^a Les démons, les dieux.

^b Le verbe *tribulo* a été employé par Caton dans un sens relatif au labourage ; il signifie presser avec la herse, du grec *τραβῦλον*, herse dont on battait le blé. Tertullien et saint Jérôme l'ont pris au sens moral. *Tribulatus*, battu comme le grain par le fléau de l'épreuve. Le substantif, *tribulation*, est très-employé en français dans le langage ascétique. C'est un terme admirable, plein de nuances et que nul autre ne pourrait remplacer. Qu'importe après cela qu'un latiniste exclusif regarde comme barbarismes les beaux néologismes de notre latin chrétien !

^c L'expression la plus vive du désir profane. La religion s'en est emparée, en ramenant l'extrême désir à sa source divine : *Deficit et concupiscit anima mea in atriâ Domini.* (Ps. LXXIII.)

^d A ceux qui l'ont perdue. Les païens regardaient comme des séducteurs ceux qui, animés d'un saint prosélytisme, acquéraient des âmes à la foi.

Lucia dixit : Patrimonium meum tuto loco constitui. Corruptores verò sunt ii ^a qui temporalem delectationem ^b præponunt delectationibus sempiternis ^c, et labentem ^d lætitiâ perpetuis gaudiis anteponunt.

Paschasius dixit : Cessabunt verba, cùm fuerit perventum ad verbera.

Lucia dixit : Verba Dei cessare non poterunt.

Paschasius dixit : Tu ergò Deus es ?

Lucia dixit : Ancilla, ^e Dei sum, et ideo dixi verba Dei, quia ipse dixit : Non vos loquimini in conspectu iudicum, sed Spiritus sanctus ipse loquitur in vobis ^f.

Paschasius dixit : In te ergò est Spiritus sanctus, et ipse loquitur in te ?

Lucia dixit : Apostolus dicit, quòd castè viventes, templum Dei sunt, et Spiritus Dei habitat in eis ^g.

Tunc ignem circa ipsam copiosum fecit accendi, ita ut

^a Les vrais corrupteurs, ceux qui perdent leur âme et celle des autres, sont, etc.

^b Plaisir, attrait; du vieux mot *lacere*, attirer, d'où *laqueus*, lac, piège. Cette origine est pleine de sens; elle unit l'idée de plaisir à celle de déception.

^c Pour *semper æternus*; ajouterait, s'il était possible, à l'idée d'*æternus*. — *Perpetuus*, qui est plus bas, exprime l'idée d'une suite de temps non interrompue. L'éternité exclut l'idée de succession.

^d La joie qui s'écoule; le verbe *labor*, tomber doucement, glisser, est une expression très-élégamment employée au sens moral. Ovide : *Tempora labuntur*.

^e L'*ancilla* était inférieure à la *famula*; celle-ci, femme de confiance, à *familiâ*, pouvait être au service d'un maître sans perdre sa liberté. L'*ancilla* était esclave. La sainte Mère du Sauveur, dans son humilité, emploie ce mot (du moins selon la traduction latine employée par l'Eglise), lorsqu'elle répond à l'ange qui lui annonce le divin mystère de l'Incarnation : *Ecce ANCILLA Domini*; je suis la servante, l'esclave du Seigneur. Sainte Lucie répète ici les mêmes paroles. — Étymologie obscure.

^f Matt. x. — ^g I Cor. iii.

picem, et resinam, et fervens oleum super eam jactarent. At illa in nomine Domini nostri Jesu Christi stetit immobilis, dicens ei : Ego rogavi Dominum meum Jesum Christum, ut ignis iste non dominetur in me, ut tibi insultent confidentes in Christo. Et ideo petivi inducias martyrii mei, ut credentibus timorem tollerem passionis, et non credentibus vocem insultationis auferrem.

Tunc angustari Paschasium non ferentes amici ejus, gladium in ejus viscera mergi fecerunt. Igitur percussa, quamdiu voluit, oravit; quamdiu voluit, allocuta est turbam circumstantem, dicens : Annuntio vobis pacem Ecclesiæ Dei redditam, Diocletiano de regno suo dejecto, et Maximiano hodie mortuo ^a. Et sicut habet Catanensium civitas interventricem ^b pro se sororem meam ^c Agathen; ita me sciatis huic civitati datam à Domino, si, voluntatem ejus facientes, susceperitis fidem.